e o tipo de carga em questão, a empresa C é a escolha mais segura e adequada

para o transporte das três toneladas de soja.

5.2 Aplicação da análise de sensibilidade

Vale ressaltar que todas as empresas da pesquisa de campo fizeram uso do mesmo

modelo, logo, uma única análise de sensibilidade deverá ser suficiente para

averiguar a confiabilidade deste modelo. A empresa C, detentora da melhor

avaliação global, foi a escolhida.

56

Após os cálculos da avaliação dos critérios e da avaliação global, foi realizada a

análise de sensibilidade baseado nos parâmetros descritos no subitem 4.9. Essa

análise foi conduzida através da modificação das taxas de substituição dos critérios

em +10% e -10%. Após cada modificação, a avaliação global foi recalculada para

verificar se uma pequena alteração na taxa de substituição causaria uma mudança

significativa na avaliação global. Os resultados estão resumidos no Quadro 16 e

podem ser encontradas detalhadamente no Apêndice B:

Quadro 16: Análise de sensibilidade – Empresa C

PVF
Peso

Original
Avaliação
Original

Peso
(+10%)

Avaliação
Recalculada

Variação
Peso

(-10%)
Avaliação

Recalculada
Variação

PVF 1 55% 7,275 60,50% 7,309 0,47% 49,50% 7,244 -0,42%

PVF 2 22,5% 7,275 24,75% 7,197 -1,07% 20,25% 7,357 1,13%

PVF 3 7,5% 7,275 8,25% 7,317 0,58% 6,75% 7,243 -0,44%

PVF 4 5% 7,275 5,50% 7,298 0,32% 4,50% 7,251 -0,32%

PVF 5 5% 7,275 5,50% 7,298 0,32% 4,50% 7,251 -0,32%

PVF 6 5% 7,275 5,50% 7,298 0,32% 4,50% 7,251 -0,32%

Fonte: Autor

Considerando que as variações nas notas da avaliação global foram de no máximo

1,13% e no mínimo -1,07%, podemos inferir que o modelo construído é robusto e

que as avaliações obtidas são confiáveis.

57

6 CONCLUSÃO E RECOMENDAÇÕES

Com base nos conhecimentos apresentados na pesquisa bibliográfica e com o

auxílio de profissionais da área, este trabalho construiu um modelo de decisão

eficiente, que se mostrou confiável durante um processo de contratação simulado.

Durante a análise de sensibilidade, o modelo demonstrou sua robustez ao

apresentar variações pouco maiores do que 1%, reforçando sua confiabilidade. Esse

[…]

aplicabilidade do modelo, preciso simular a contratação de alguma rota de transporte
e avaliar algumas variáveis além do preço.

A aplicação desta pesquisa é de caráter puramente teórico e não irá expor o nome
da empresa #, nem mesmo a nota atribuída pelo modelo. Se puderem me ajudar,
ficarei muito grato, já que esta é a parte final de meu projeto.

Caso possam me ajudar, preciso que respondam as perguntas abaixo levando em
consideração a rota São Paulo (SP) x Belo Horizonte (MG) para o transporte de três
toneladas de soja.

Questionário:

1- Qual o preço total deste transporte, incluindo taxas extras, seguros, carga e
descarga?

2- Qual o prazo de entrega?
3- Qual a idade média de sua frota?
4- Vocês possuem algum serviço de localização de carga?
5- Por quais canais de atendimento podemos nos comunicar em caso de

dúvidas?
6- Há quantos anos vocês estão no mercado?
7- Sua empresa possui práticas consideradas sustentáveis? Se sim, quais?

Desde já, agradeço a atenção e fico no aguardo das respostas.

69

Apêndice B – Resultados da análise de sensibilidade

PVF 1 + 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 61% 19,8% 6,6% 4% 4% 4%

Avaliação Global 0,7309434

PVF 1 - 10%
PVF

1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE
3.1

PVE 3.2
PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 50% 25,3% 8,4% 6% 6% 6%

Avaliação Global 0,7244416

PVF 2 + 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 53% 24,8% 7,3% 5% 5% 5%

Avaliação Global 0,7196927

PVF 2 - 10%
PVF

1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE
3.1

PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 57% 20,3% 7,7% 5% 5% 5%

Avaliação Global 0,7356923

PVF 3 + 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 55% 22,3% 8,3% 5% 5% 5%

Avaliação Global 0,7316917

70

PVF 3 - 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 55% 22,7% 6,8% 5% 5% 5%

Avaliação Global 0,7242932

PVF 4 + 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 55% 22,4% 7,5% 6% 5% 5%

Avaliação Global 0,7298425

PVF 4 - 10%
PVF

1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE
3.1

PVE 3.2
PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 55% 22,6% 7,5% 5% 5% 5%

Avaliação Global 0,7251425

PVF 5 + 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 55% 22,4% 7,5% 5% 6% 5%

Avaliação Global 0,7298425

PVF 5 - 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 55% 22,6% 7,5% 5% 5% 5%

Avaliação Global 0,7251425

71

PVF 6 + 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 55% 22,4% 7,5% 5% 5% 6%

Avaliação Global 0,7298425

PVF 6 - 10% PVF 1
PVE
2.1

PVE
2.2

PVE
2.3

PVE 3.1
PVE
3.2

PVE
3.3

PVF 4 PVF 5 PVF 6

Avaliação dos PVEs - 0,25 0,75 1 1 1 1 - - -

Peso dos PVEs - 75% 15% 10% 33,33% 33,33% 33,33% - - -

Avaliação dos PVFs 0,75 0,4 0,9999 1 1 1

Peso dos PVFs 55% 22,4% 7,5% 5% 5% 6%

Avaliação Global 0,7298425